



DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 443033

Nº Processo: 02070002437201574.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 05965546000109. Contratado: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPA - CEA. Objeto: Contrato firmado entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio e a Companhia de Eletricidade do Amapá - CEA. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: a partir de 03/10/2016, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R\$25.200,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800070 Fonte: 100000000 - 2016NE800071 Fonte: 100000000 - 2016NE800072 Fonte: 100000000 - 2016NE800073 Fonte: 100000000 - 2016NE800074 Fonte: 100000000 - 2016NE800075. Data de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 05/10/2016) 443033-44207-2016NE800077

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - ATIBAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 443035

Nº Processo: 02156010015201611. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de informática para atendimento às atividades de gestão do segmento administrativo do Parque Nacional do Caparaó. Unidade apoiada por esta UAAF ATIBAIA/ICMBio. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 06/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Estrada Municipal Hisaishi Takebayashi 8600/usina/atibaia Usina - ATIBAIA - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443035-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão atender às especificações dos itens

FRANCISCO JOSE MORAES CRUZ
Pregoeiro

(SIDECA - 05/10/2016) 443033-44207-2016NE800007

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 13/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 29/09/2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a concessão onerosa de espaço destinado a implantação de uma Loja de Suvenir, alocado dentro do prédio do Centro de Visitantes do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

GUSTAVO KLOTZ TATO
Pregoeiro

(SIDECA - 05/10/2016) 443020-44206-2016NE800001

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
DE INSTALAÇÃO

O Ministério do Meio Ambiente - MMA, por intermédio do Serviço Florestal Brasileiro-SFB torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém - SEMMA, Licença de Instalação nº 037/2016, para construção da sede da Unidade Regional do Distrito Florestal Sustentável da BR-163, com área construída de 689,20 m², guarita, garagem, banheiro, prédio administrativo, com validade até 30/09/2019, no endereço Av. Tapajós, 2449, Lagunho, Santarém/PA.

ÂNGELO RAMALHO
Diretor Geral
Substituto

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032016100600125

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2016

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 21/2016

Processo: 03120.200144/2015-81; Espécie: Ata de Registro de Preços nº 04/2016, referente ao Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 21/2016; Objeto: Contratação de licenças de software e serviços especializados para a plataforma de produtos Microsoft; Vigência: 04.10.2016 a 03.10.2017; Data de Assinatura: 04.10.2016; Órgão Gerenciador: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; CNPJ nº 00.489.828/0003-17; Detentor da Ata: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ nº 57.142.978/0001-05;

Preços Registrados:

FORNECEDOR:	BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ:	57.142.978/0001-05

Lote	Item	Part Number	Objeto (descrição)	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Único	1	W06-00445	CoreCal ALNG LicSAPk MVL Usr-CAL	4.500	421,80	1.898.100,00
	2	395-02412	ExchgSvrEnt ALNG LicSAPk MVL	16	8.099,90	129.598,40
	3	5HU-00215	SfBSvr ALNG LicSAPk MVL (Licença)	4	7.322,40	29.289,60
	4	FUD-00936	CISDataCtr ALNG LicSAPk MVL 2Proc (Licença)	24	14.802,40	355.257,60
	5	YJD-01075	CISStid ALNG LicSAPk MVL 2Proc	37	3.349,60	123.935,20
	6	7JQ-00341	SQLSvrEntCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	16	27.612,80	441.804,80
	7	6QK-00001	AzureMonetaryCommit ShrdSvr ALNG SubsVL MVL Commit	300	4.805,00	1.441.500,00
	8	W6T-00002	AzureSpprt ShrdSvr ALNG SubsVL MVL Commit ProDirec	1	80.000,00	80.000,00
	9	Treinamento	Treinamento nos produtos adquiridos - (Turma para até 8 pessoas)	3	15.666,66	46.999,98
	10	Serviços Especializados	Serviços especializados (horas)	9,500	305,00	2.897.500,00
TOTAL GERAL						7.443.985,58

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 04905000755201647.
DISPENSA Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 00336701000104. Contratado: TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA -TELEBRAS. Objeto: Contratação de serviço de links MPLS e Internet para interligar a rede central do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP a todas as suas unidades descentralizadas (Superintendências do Patrimônio da União - SPU, Postos Avançados, escritórios do Departamento de Órgãos Extintos - DEPEX, Superintendência de Administração - SAMP) e, ainda, localidades eventuais, incluindo serviços de instalação, configuração, manutenção, gerência e serviços técnicos de suporte. Fundamento Legal: Caput do artigo 24, inciso IX da Lei nº 8666/93. Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017. Valor Total: R\$5.146.855,64. Fonte: 100000000 - 2016NE800785. Data de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 05/10/2016) 201013-00001-2016NE800238

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016

A Pregoeira do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e Gestão comunica que no Pregão Eletrônico nº 26/2016 se sagrou vencedora a empresa JC DIEHL CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA - ME, CNPJ nº 12.052.704/0001-97, no valor total de R\$ 768.799,60.

ISADORA MARTINS COSTA

(SIDECA - 05/10/2016) 201004-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 1 AO CONTRATO OCS nº 370/2014
PROCESSO: Pregão Eletrônico AA Nº 031/2014 - BNDES CONTRATO: OCS nº 370/2014 (nº SAP 440000863). CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CONTRATADA: C.V.V INTEGRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS LTDA. CNPJ: nº 02.507.157/0001-33. OBJETO: prestação de serviços de suporte técnico e manutenção, com reposição de peças e equipamentos defeituosos, para os 8 (oito) equipamentos comutadores de núcleo da rede do BNDES, da marca "Cisco Systems". FINALIDADES DO ADITIVO: (i) prorrogar a vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, a contar de

02/10/2016, com possibilidade de rescisão unilateral, por parte do BNDES, depois de transcorridos 6 (seis) meses do início deste novo período, ou seja, a partir de 02/04/2017, comunicando ao CONTRATADO com ao menos 30 (trinta) dias de antecedência; (ii) readequar o valor global do Contrato, bem como o valor da garantia, tendo em vista o novo período de vigência; (iii) alterar as Cláusulas Setima ("OBRIGAÇÕES DO BNDES"), Décima Primeira ("RESCISÃO"), e incluir a Cláusula Décima Quinta ("DA CONDUTA ÉTICA DO CONTRATADO E DO BNDES"), em virtude de novos normativos vigentes no âmbito do Sistema BNDES. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R\$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais). VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R\$ 306.576,00 (trezentos e seis mil, quinhentos e setenta e seis reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota ATILDEJUR nº 18/2016, de 19/09/2016. RUBRICA ORÇAMENTARIA: nº 3101300005 (Comunicação - Manutenção), Unidade Orçamentária BN00004000 (CC TI). AUTORIZAÇÃO: do Superintendente Substituto da ATI, em 19/09/2016, no âmbito da IP ATILDESET nº 037/2016, de 16/09/2016. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2016

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato - OCS 309/2016, publicado no dia 13/07/2016, seção 3, página 105, onde se lê: OBJETO: A apresentação do espetáculo "Sururú na Roda Samba, Lapa Brasil", leia-se: OBJETO: A apresentação do espetáculo "A dança das Cordas" e onde se lê: PREÇO: Valor global de até R\$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), leia-se: Valor global de até R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO
FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nº 044/2016, do Processo nº 000058/2016, com fulcro no caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, e autorizo a despesa em favor da EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A, CNPJ nº 09.168.704/0001-42, Valor: R\$ 29.163,04. Objeto: Prestação de serviços de distribuição da publicidade legal, por demanda, de atos oficiais e matérias de interesse da Funpresp-Exe. Aprovado pela Diretora de Administração e Ratificado pelo Diretor Presidente.

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nº 043/2016. Processo nº 000131/2015. Fundamento Legal: Caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93. Objeto: credenciamento de Instituições participantes do Selic conceituadas como liquidantes nesse sistema, para operações de intermediação de títulos de emissão da STN que compõem a carteira própria da Funpresp-Exe. Instituições credenciadas: Banco do

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.